
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  27 de Agosto de 2024

ATA   N° 28/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

- REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPGP/COPPE

- Discente presente:

Danielle Liquori

1) Aprovada com 2(duas) abstenções a Ata nº 27/24 da reunião de 20/08/2024.

2) Aprovada por unanimidade a Homologação das defesas constante(s) no documento nº 4560453
do processo nº 23079.229851/2022-48.

3) Processo(s) em Destaque:

3.1) Processo(s) relatado(s) pela Profª Rosimary Almeida - PEB

- PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENVIO DO CERTIFICADO DE COLAÇÃO DE GRAU:

Nº 23079.240319/2023-62 - Gutemberg Machado Lopes - PEE -Trata-se de terceiro pedido de
prorrogação de prazo. O aluno apresenta no processo o CCG. O parecer favorável da relatora foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade.

- HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO:

Nº 23079.226816/2024-39 - Giuliano Prestes Fittipaldi - PEE - Processo bem documentado e
instruído. O programa solicita que seja aceita a homologação sem a nota de seminário que sairá
após o fechamento de 2024/2. Pela urgência e justificativa apresentada, o parecer favorável da
relatora foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

3.2) Processo(s) relatado(s) pelo Prof. Frederico Kronemberger - PEQ

- PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO:



Nº 23079.207136/2023-35 - Rodrigo Cesar Almeida de Carvalho - PEE - Processo bem
documentado e instruído. O parecer favorável do relator foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade. O mesmo será encaminhado ao CEPG/UFRJ para homologação.

3.3) Processo(s) relatado(s) pelo Prof. Rodrigo Carvalho - PEMM

- PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO:

Nº 23079.203562/2023-08 - Márcio Velasque Penido - PEM - Processo bem documentado e
instruído. O parecer favorável do relator foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. O
mesmo será encaminhado ao CEPG/UFRJ para homologação.

- PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO:

Nº 23079.229810/2024-13 - Vivian Gaby Condori Peñaloza - PEP - Processo bem documentado e
instruído. O parecer favorável do relator foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

3.4) Processo(s) relatado(s) pela Profª Carla Cipolla - PEP

- PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO:

Nº 23079.233824/2024-31 - Vinicius Ribeiro de Souza - PESC -Processo bem documentado e
instruído. O parecer favorável da relatora foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

- MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO:

Nº 23079.215857/2024-08 - Filippe Machado de Jesus - PEQ - A relatora informou que o
orientador proposto não atende a resolução para orientação externa. O parecer desfavorável da
relatora foi colocado em votação e aprovado com 11 (onze) votos a favor, com 1 (um) voto
contrário e 2 (duas) abstenções.

3.5) Processo(s) relatado pela Profª Sandra Oda - PET

- MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO:

Nº 23079.229707/2024-73 - Clara Vilela Weikert - PEQ - Trata-se da inclusão de dois orientadores
externos, além dos outros dois orientadores que já constavam. A justificativa apresentada foi por
tratar-se de co-tutela. Todos os orientadores apresentam pontuação para orientação externa. O
parecer favorável da relatora foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

Nº 23079.234845/2024-74 - Antonio Alberto Moreira de Azevedo - PEE - Trata-se de orientador
formado dentro dos 5 anos permitidos para a exceção na pontuação de orientação externa.O
parecer favorável da relatora foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:



PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.234887/2024-13
gustavo provençano

vilardo
EO

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

23079.228515/2024-40
Edvar Afonso Luciano

Filho
EE

Rodrigo
Carvalho -

PEMM

Em Diligência -
(27/08/2024)

23079.232624/2024-61
henrique patricio prado

pereira
EO

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.237684/2024-71 Rafael Oliveira Romeiro ES
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.237439/2024-63
Gabriel Lassery Rocha da

Silva
PET

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

23079.263816/2023-39 Neanderson Galvão EQ
Sandra Oda

- PET
Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.236703/2024-41 Rafael Lima Rodrigues NC
Sandra Oda

- PET

Aprovado "Ad
Referendum " -

(26/08/2024)

23079.234204/2024-10
Genebaldo Bandeira

Almeida Rodrigues de
Oliveira

EE
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.237639/2024-16
DOUGLAS DA SILVA

FORTUNATO
MT

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.230488/2024-75 Rafael Batista dos Santos ES
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado

23079.236228/2024-11
Pedro Fontaine de Siqueira

Magalhães
PE

Leydi Silva -
PENt

Aprovado

23079.237478/2024-61
José Evaristo dos Santos

Rossoni
EE

Leydi Silva -
PENt

Aprovado

23079.234066/2024-79
Isabelle Rodrigues Vaz de

Melo
EE

Leydi Silva -
PENt

Aprovado

23079.237840/2024-01
CARLOS PESSANHA
COSTA CARVALHO

EC
Leydi Silva -

PENt
Aprovado



23079.237543/2024-58
ANTONIO CARLOS LUNA

LINS CAVALCANTI
EC

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

23079.236814/2024-58
Luis Claudio Braga da

Silva
EQ

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

23079.237059/2024-29 Aline Mendes Pedra EQ
Sandra Oda

- PET
Aprovado

23079.237980/2024-71
YURI DE ABREU SILVA

ARAÚJO FLEISCHHAUER
MT

Sandra Oda
- PET

Aprovado

3– MODIFICAÇÃO DE BANCA DE TESE/DISSERTAÇÃO

23079.230720/2024-75 Cainã Figueiredo Pereira ES
Sandra Oda

- PET
Aprovado

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO

23079.207136/2023-35
Rodrigo Cesar Almeida

de Carvalho
EE

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Ao CEPG - (27/08/2024)

23079.203562/2023-08
MARCIO VELASQUE

PENIDO
EM

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Ao CEPG - (27/08/2024)

5– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.233824/2024-31 Vinicius Ribeiro de Souza ES
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.229810/2024-13
Vivian Gaby Condori

Peñaloza
EP

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

6– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.227895/2024-03
TAINARA COUTINHO DE

CARVALHO
MT

Amaro
Pereira -

PPE
Próxima Reunião



23079.238585/2024-14
Alexandre Simas de

Medeiros
PET

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.238597/2024-31
MARCUS HUGO SANT

ANNA CARDOSO
PET

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.224740/2024-15
Ítalo Bruni Oliveira

Rodrigues
EE

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.225475/2024-84 Beatriz Helena Neto ES
Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.238142/2024-15
GIUSEPPE CIARAMELLA

MOITA
EC

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.227230/2024-91
Ricardo dos Santos

Ferreira
EO

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.239037/2024-01
João Paulo Innocente de

Souza
EM

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

7– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.237479/2024-13
Leonardo Amaral dos
Santos Barroso Leite

PE
Adilson

Costa - PEN
Próxima Reunião

23079.223910/2024-36 Thiago Pires de Paula EO
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Próxima Reunião

23079.237614/2024-12
DOUGLAS DA SILVA

FORTUNATO
MT

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.236780/2024-00 Rodrigo Coacci ES
Leydi Silva -

PENt
Aprovado

23079.229335/2024-85
VINÍCIUS OLIVEIRA DOS

SANTOS
MT

Leydi Silva -
PENt

Aprovado

23079.232829/2024-47
ABIGAIL NOEMI

ESQUIVEL OJEDA
EQ

Sandra Oda
- PET

Aprovado

23079.234845/2024-74
Antonio Alberto Moreira

de Azevedo
EE

Sandra Oda
- PET

Aprovado

23079.229707/2024-73 Clara Vilela Weikert EQ
Sandra Oda

- PET
Aprovado

23079.215857/2024-08 Filippe Machado de Jesus EQ Carla
Cipolla -

Recusado - (27/08/2024)



PEP

8– TRANSFERÊNCIA DE PROGRAMA

23079.237443/2024-21
MABEL RUTH SAAVEDRA

PEÑA
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

(De: Engenharia da Nanotecnologia/
COPPE Para: Engenharia Elétrica/
COPPE)

9– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.238209/2024-11
KAIQUE DO ROSARIO

OLIVEIRA
MT

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.218669/2024-23 Marcelo Bavier Marcos PET
Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.229196/2024-90
Ana Carolina Madureira

da Cunha
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.238218/2024-11
MATEUS CARNEIRO

PORTO
MT

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.238226/2024-59
MATHEUS PARANHOS
PEREIRA GONÇALVES

MT
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.224870/2024-40 Priscilla Rangel Borges EO
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

10– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (RELATÓRIO FINAL)

23079.204552/2023-81
- Prof. Luiz Antonio Vaz
Pinto - Coordenador do

Curso Lato Sensu
EO

Oscar
Mendoza-

PEC
Próxima Reunião

(Turma Nº 04 - Curso de
Especialização em Propulsão Naval -
CApA)

23079.242274/2021-07
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso - MBE

PET
Oscar

Mendoza-
PEC

Aprovado



(Turma Nº 47 - Curso de Pós-
Graduação Executiva em Meio
Ambiente - MBE)

11– EDITAL COPPE/PENO/PÓS - EDITAL Nº 1383/23 PROCESSO SELETIVO
PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DE DOUTORADO DO
PROGRAMA DE ENGENHARIA OCEÂNICA DA COPPE/UFRJ ANO LETIVO
DE 2025

23079.240484/2024-03

- Prof. Jean David Job
Emmanuel Marie Caprace -

Coordenador do PENO/
COPPE

EO
Sandra Oda

- PET
Aprovado

12– EDITAL PEC/COPPE/UFRJ Nº XXX/2024: PROCESSO SELETIVO DE
CANDIDATOS PARA INSCRIÇÃO NOS CURSOS DE MESTRADO
ACADÊMICO E DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE ENGENHARIA
CIVIL DA COPPE/UFRJ PARA O ANO LETIVO DE 2025

23079.238471/2024-66
- Prof. Maurício Ehrlich -

Coordenador do PEC/
COPPE/UFRJ

EC
Sandra Oda

- PET
Aprovado

13– EDITAL UFRJ/COPPE/PENT Nº 662/2024: PROCESSO SELETIVO PARA
INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE
ENGENHARIA DA NANOTECNOLOGIA DA COPPE/UFRJ PARA O ANO
LETIVO DE 2025

23079.238932/2024-09
- Profª Luciana Spinelli

Ferreira - Coordenadora
do PENt/COPPE/UFRJ

PENT
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Próxima Reunião

14– EDITAL UFRJ/COPPE/PENT Nº 663/2024: PROCESSO SELETIVO PARA
INGRESSO NO CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE
ENGENHARIA DA NANOTECNOLOGIA DA COPPE/UFRJ PARA O ANO
LETIVO DE 2025

23079.238937/2024-23
- Profª Luciana Spinelli

Ferreira - Coordenadora
do PENt/COPPE/UFRJ

PENT
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Próxima Reunião



15– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.237529/2024-54
JEFERSON FERREIRA DE

ALMEIDA CARVALHO
EO

Amaro
Pereira -

PPE
Próxima Reunião

23079.235535/2022-13
David Alejandro Mestanza

Rodríguez
EO

Amaro
Pereira -

PPE
Próxima Reunião

23079.234120/2024-86 Gabriel de Sapienza Luna ES
Roney

Thompson -
PEM

Em Diligência -
(27/08/2024)

23079.238940/2024-47 Hugo da Silva Alves EP
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.238579/2024-59 Naina Ribeiro Lelis PET
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.231428/2023-99 Igor Ruys Cartucho EE
Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.235451/2024-33
CAROLINA DE ALMEIDA

XAVIER
EC

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.238001/2024-01
HIGOR PEREIRA DE

OLIVEIRA
EO

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.226816/2024-39 Giuliano Prestes Fittipaldi EE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

16– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.217093/2024-87
- JOHN ALEXANDER
GOMEZ SANCHEZ

EE
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(27/08/2024)

17– PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENVIO DO CERTIFICADO DE
COLAÇÃO DE GRAU

23079.240319/2023-62
Gutemberg Machado

Lopes
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado



DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Amaro Pereira -
PPE (PE) , Carla Cipolla - PEP (EP) , Fernanda Achete - PENO (EO) , Frederico Kronemberger -
PEQ (EQ) , Leydi Silva - PENt (PENT ) , Luiz Biscainho - PEE (EE) , Oscar Mendoza- PEC (EC) ,
Pedro González - PESC (ES) , Rodrigo Carvalho - PEMM (MT) , Roney Thompson - PEM (EM) ,
Rosimary Almeida - PEB (EB) , Sandra Oda - PET (PET)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

Presidente da CPGP

javascript:window.print();
javascript:window.print();

